Vereador

 Sargento Anísio

_________________________________________________________________________________

Avenida Nicolau Abrao,175 - Centro - 75701-180
Fone: (64) 3411 - 4444

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DE GOIÁS

CÂMARA MUNICIPAL DE CATALÃO

GABINETE DO VEREADOR SARGENTO ANÍSIO PEREIRA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO nº _______

“Concede o Título de Cidadania Catalana

ao Major PM-GO, Sr. DIEISON

CÂNDIDO RIBEIRO DO CARMO”

O Plenário da Câmara Municipal aprova e o seu Presidente promulga o seguinte
Decreto Legislativo:

Art.1° - Fica concedido o título de Cidadão Catalano ao Major PM-GO, Sr. DIEISON
CÂNDIDO RIBEIRO DO CARMO, em reconhecimento aos relevantes serviços
prestados no Município de Catalão e região.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Catalão, 13 de maio de 2025.

2

12 de 2025

           Vereador

 Sargento Anísio

_________________________________________________________________________________

Avenida Nicolau Abrao,175 - Centro - 75701-180
Fone: (64) 3411 - 4444

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DE GOIÁS

CÂMARA MUNICIPAL DE CATALÃO

GABINETE DO VEREADOR SARGENTO ANÍSIO PEREIRA

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Dieison Cândido Ribeiro do Carmo, filho de Almir Joaquim do Carmo e Isa

Amélia do Carmo, nascido em 10/10/1988 na cidade de Porto Velho- RO onde morou até seus

11 anos de idade.

Em 2007 mudou-se para Goiânia para estudar. Se formou em Direito na Faculdade

de Filosofia e Ciências Humanas (FAFICH/Unicerrado) em Goiatuba-GO.

No ano de 2013 foi aprovado no Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar

de Goiás (CFO-PMGO) e trabalhou por 5 anos no município de Posse-GO.

Veio para Catalão em 2022 onde exerce a Função de Comandante da 8ª CIPM da

CPE (Companhia de Policiamento Especializado), sendo composta por 17 municípios.

Sempre demostrou alto grau de profissionalismo diante das missões que lhe foram

confiadas, agindo com eficiência, dedicação e sem medir esforços para o bom andamento do

serviço público nesses mais de 10 anos de trabalho.

Assim, por toda essa trajetória, o Poder Legislativo, em nome do povo Catalano,

reconhece a importância da atuação relevante do cidadão e servidor público Major PM-GO,

Sr. Dieison Cândido Ribeiro do Carmo, por meio da concessão do Título da Cidadania

Catalana.

3

           Vereador

 Sargento Anísio

_________________________________________________________________________________

Avenida Nicolau Abrao,175 - Centro - 75701-180
Fone: (64) 3411 - 4444

4

           Vereador

 Sargento Anísio

_________________________________________________________________________________

Avenida Nicolau Abrao,175 - Centro - 75701-180
Fone: (64) 3411 - 4444

5